
ATA DA 28 º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 28/09/2022. 
 
Às 19h 00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José 
Bento de Carvalho, Gilvan Roberto de Casto, Melquíades Teodoro dos 
Anjos, Helder Campos Camilo, Rafael Alberto Mourão, Rodrigo da Paixão 
Barbosa e Ulysses Trogo de Castro Meireles. Ausente o Vereador Ramon 
Teixeira Barbosa. Havendo número regimental, o Presidente deu início à 
reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em 
nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas 
vindas a todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio 
dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a 
leitura da Ata da Reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento 
Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014. Tendo sido aprovada. Não 
houve correspondência a ser lida. APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES:   
REQUERIMENTO Nº 068/2022, autoria do Vereador Geraldo José Bento 
de Carvalho, sugerindo que seja feito uma limpeza geral na Rua Darci José 
de Souza, localizada no Bairro São Cristóvão e um melhor acesso as caixas 
d’água do poço artesiano no mesmo bairro com portão de acesso fechado e 
com placa de “entrada somente para pessoas autorizadas.  
REQUERIMENTO Nº 069/2022, autoria do Vereador Geraldo José Bento 
de Carvalho, sugerindo que o Poder Executivo do Município de Coronel 
Pacheco negocie com os fazendeiros de nosso município um espaço pequeno 
de seu terreno para que seja implantado o bairro industrial.  
REQUERIMENTO Nº 070/2022, autoria do Vereador Geraldo José Bento 
de Carvalho, sugerindo que o Poder Executivo do Município de Coronel 
Pacheco solicite ao DEER que providencie guaritas (ponto de ônibus) para 
todo o território do município, desde a Serra do Doze até a saída para o 
município de Goiana e entre os municípios de Coronel Pacheco e Piau. 
REQUERIMENTO Nº 071/2022, autoria do Vereador Geraldo José Bento 
de Carvalho, sugerindo que seja criado uma secretaria municipal de 
desenvolvimento sustentável com uma sala para atendimento aos pequenos 
e grandes empresários deste município. MOÇÃO DE PESAR Nº 026/2022, 
autoria de todos os Vereadores, aos familiares do ente querido senhor Jacy 
Ribeiro. MOÇÃO DE ARABENIZAÇÃO Nº32/2022, autoria de todos os 
Vereadores, à senhora Maria da Glória Veloso Severino (Dona Mariinha). 
SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Apresentação, Discussão e Votação 
dos Pareceres das Comissões de Legislação Justiça e Redação, Fiscalização 
Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais aos 
Requerimentos N° 053, 054, 055, 056, 057, 058, 059, 060, 061, 062, 063, 
064, 065 e 066/2022. (Leitura pelo Vereador Gerado José Bento de  



 
Carvalho). Aprovado. Apresentação, Discussão e Votação dos Pareceres das 
Comissões de Legislação Justiça e Redação, Fiscalização Financeira e 
Orçamentária e Serviços Públicos Municipais ao Pedido de Providência 
nº02/2022 (Leitura pelo Vereador Gerado José Bento de Carvalho). 
Aprovado. Apresentação do Projeto de Lei nº 07/2022, de autoria do 
Vereador Rafael Alberto Mourão “Que Institui o “Dia Municipal d Doador 
Voluntário de Sangue”, a ser comemorado, anualmente, no dia 25 de 
novembro, e designada a “Semana Municipal de Incentivo à Doação de 
Sangue”, a ser realizada no período compreendido entre 18 a 25 de 
novembro”. (Leitura pelo Vereador autor do Projeto, Rafael Alberto 
Mourão).  Apresentação do Projeto de Lei nº 885/2022, de autoria do Poder 
Executivo que “Estabelece o piso salarial doa Agentes Comunitários de 
Saúde – ACS e Agentes de Combate as Edemias – ACE de acordo com a 
Emenda Constitucional nº 120/2022 e dá outras providências”. (Leitura pelo 
Vereador Geraldo José Bento de Carvalho).  Apresentação, Discussão e 
Votação do Parecer da Comissão de Legislação Justiça e Redação, referente 
ao Projeto de Lei nº 878/2022, de autoria do Poder Executivo, que “Dá nome 
a Prédio Público na Rua São Vicente de Paulo e dá outras providências”. 
(Leitura pelo Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa). Aprovado. 
Apresentação, Discussão e Votação dos Pareceres da Comissão de 
Legislação Justiça e Redação, referente ao Projeto de Lei nº 879/2022, de 
autoria do Poder Executivo, que estabelece valor para os débitos judiciais da 
Fazenda Pública Municipal a serem pagos mediante Requisição de Pequeno 
Valor – RPV – pelos órgãos da Administração Diretora e Indireta do 
Município de Coronel Pacheco. (Leitura pelo Vereador Rodrigo da Paixão 
Barbosa). Aprovado. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO 
GRANDE EXPEDIENTE: Palavra livre aos Vereadores. O Vereador 
Geraldo José Bento de Carvalho falou sobre o dia do Padroeiro São Vicente 
de Paulo, comemorado no ultimo dia vinte e sete de setembro. Desejou que 
a eleição ocorra da melhor maneira possível. O Vereador Melquíades 
Teodoro dos Anjos falou sobre o abaixo assinado que os moradores da parte 
baixa do bairro Santa Rita solicitaram. Explicou o motivo. Pediu apoio aos 
demais Edis para assinarem. Disse que já existe um projeto do Executivo em 
relação ao abaixo assinado.  O Vereador Fagner Florêncio dos Santos falou 
sobre os dois ônibus que o município recebeu e que vai transportar os 
estudantes para o município de Juiz de Fora no período da manhã. Agradeceu 
a atenção que uma senhora da zona rural recebeu do setor da saúde. Disse 
que a senhora precisava de uma tomografia com urgência e conseguiu de um 
dia para o outro. Desejou boa sorte aos candidatos na eleição. O Vereador 
Rodrigo da Paixão Barbosa parabenizou ao Vereador Melquíades Teodoro 
dos Anjos pela ação. Falou sobre a conquista do transporte escolar para os  



 
alunos que estudam no período da manhã em Juiz de Fora fazendo faculdade 
e ensino técnico. Considera que a conquista coletiva. Disse que fez uma 
postagem na rede social e ouve insinuações como chamando os Vereadores 
de oportunistas, mais que as pessoas entenderam. Disse que gostaria que a 
pessoa apontasse o erro na publicação. Fez a leitura de um ofício enviado ao 
Executivo Municipal na data de vinte e sete de junho onde solicitavam um 
transporte escolar para os alunos que estudam em Juiz de Fora no período da 
manhã. Disse que na semana passada o Vereador Helder Campos Camilo 
apresentou um Pedido de Providência no mesmo sentido. Fez a leitura do 
Pedido de Providência. Disse que fez reuniões com secretário de Educação 
e Executivo Municipal com o tema transporte escolar para alunos do turno 
da manhã. Disse que um ex Vereador fez um comentário na sua publicação 
na rede social dizendo “depois que a galinha está morta todos querem 
comer”. Parabenizou ao Executivo por ter ouvido as solicitações. Disse que 
nenhum Vereador quer pegar “carona” em trabalho de ninguém. Disse que o 
ônibus será para atender alunos que fazem faculdade e cursos técnicos e 
alguns pais que tem filhos que fazem o ensino médio estão solicitando o 
ônibus também. Disse que o assunto poderá ser dialogado com o Executivo. 
Sobre o requerimento relacionado a água na comunidade dos Jardins do 
Continente, acredita que já está findando o prazo para o Executivo responder. 
Considera que a comunidade poderia realizar uma audiência pública e 
explicou o motivo. O Vereador Helder Campos Camilo parabenizou o 
Vereador Melquiades pela ação. Falou sobre um comunicado de emprego no 
município de Goiana. Falou sobre a conquista dos ônibus. Disse que 
conseguiu três ônibus, caminhão do PAC 2 em outra legislação. Disse que 
foi processado pela reforma da Câmara. Falou sobre o projeto apresentado 
pelo Vereador Rafael e disse que apoia. Disse que os requerimentos mostram 
os trabalhos e atitudes dos Vereadores. Considera que todos devem respeitar 
os candidatos uns dos outros. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que 
o objetivo foi alcançado em relação ao ônibus escolar. Solicitou uma moção 
de agradecimento para o senhor Joel motorista do ônibus escolar do 
município de Goiana e ao executivo Municipal de Goiana, pelas “caronas” 
concedidas aos alunos do município de Coronel Pacheco. Em relação aos 
alunos que fazem ensino médio em Juiz de Fora, respondeu que segundo o 
Prefeito Marcos Aurélio de vagar vai atender a todos os alunos que 
precisarem. Falou sobre o dia do Padroeiro São Vicente de Paulo. O 
Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa disse que segundo o secretário de 
Educação não poderia abrir exceção para os alunos de ensino fundamental e 
médio no ônibus escolar para o município de Juiz de Fora. O Vereador Rafael 
Alberto Mourão desejou boa sorte aos políticos. Disse que esteve no posto 
de saúde e faltava um medicamento por falta de matéria prima, mais que  



 
 
segundo informações os estabelecimentos farmacêuticos têm o medicamento 
em estoque. Considera que deveriam estudar uma forma de conseguirem 
esses medicamentos. Falou sobre escória para as estradas. Disse que os 
moradores de Ribeirão de Santo Antônio ficaram sem abastecimento de água 
por três dias porque ocorreu um problema na bomba elétrica. Disse que o 
responsável já foi acionado e o problema solucionado. Agradeceu ao 
Vereador Geraldo José Bento de Carvalho que o convidou para participar da 
reunião com o secretário de Educação. Falou sobre a reclamação de um pai 
sobre o banheiro da escola. Disse que o projeto já chegou e um novo banheiro 
será construído na escola. Sobre a audiência pública disse que já conversou 
com o senhor Vinicius morados da comunidade dos Jardins do Continente. 
Disse que a reivindicação sobre a Árvore da Baba já está com o engenheiro 
ambiental da Prefeitura. Desejou boa sorte aos candidatos e desejou que os 
eleitos olhem pelo Município de Coronel Pacheco e regiões vizinhas. Não 
havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente. 
Rafael Alberto Mourão agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 20hs 
e 35min. Presidente – Rafael Alberto Mourão, Vice-Presidente Helder 
Campos Camilo - Secretário – Fagner Florêncio dos Santos. Coronel 
Pacheco, 19 de setembro de 2022. 
 
 
 
 
 


